
GAZETA LWOWSKA.
W  Piątek N ' r' 55. 14. Maia i 83o.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

—  Z  W iddnia dniu  6. M aja. —
N. Pan raczył przybyłemu tu w  dniu 25. z. m. 

w nadzwyczajnein poselstwie z Darmsztadu, W . 
Podkomorzemu W ielk iego  X ięcia  Heskiego, X ic- 
«ńu Adolfowi Sayn W itgensteinowi dać prywatne 
posłuchanie i  z  jego  rąk przyjąć list W - X ięcia , 
zawiadoiniający Jego Cesarską Alość o śmierci W . 
X ięcia  Ludwika , przypadłej w  dniu 6. Kwietnia, 
i  o objęciu rządów tycb krajów przez teraźniej
szego X ię c ia , jakoteż przysłane Jego Cesarskiej 
M ci ozdoby domowego orderu W ielk . X ięcia  
Heskiego.

Na drugiem prywatnćm posłuchaniu, danein 
później przez Cesarza Jinci wspomnionemu X ięciu , 
tenże miał zaszczyt podać swoje listy wierzytelne 
jako nadzwyczajny W . X ięcia  Heskiego Poseł 
i pełnomocny M inister na c. k. Dworze.

W  dalszym ciągu spisów , w gazetach wiedeń
skich do dnia 7. Maja dochodzących , a przez 
Komissyją dla dotkniętych powodzią ustanowioną, 
N~ Panu podanych, wynosi O g ó ł darów 12,690 
ZR . 17 kr. in. b. , a p r z e z  p o w s z e c h n ą  składkę 
weszło 42>&34 ZR . i 3 kr. m. k.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Królestwo Polskie.

Podług wiadomości z W arszaw y z dnia 2ygo 
Kw ietnia, urzędnicy Sekretaryjatu Królestwa P o l
skiego wyjeżdżają w dniu 28. t. m. z Petersburga, 
»by do tej stolicy przybyli.

W  przyszłym  miesiącu postawiony będzie po
sąg Kopernika przed pąłacem Król. Towarzystwa 
P rzyjaciół Nauk.

Rossy ja.
—  z-Pelersburga d. 21. K w ietnia  (4* M aja). —  

Dzisiaj d. 21., z  powodu uroczystości imienin N. 
Cesarzowej Jm ci i W . X iężnej A lw andry, odpra
wiono uroczystą mszę w kaplicy pałacu zim o
wego^ w  obecności N Ń . Cesarstwa Ichmość W . 
X ięcia  następcy tronu i  W . X iężnej Heleny. P o 
mszy Ciało dyplomatyczne przypuszczone było 
do złozenia powinszowali. Członkowie rady Pań
stwa , M inistrow ie, Senatorow ie, Jenerałowie, 
Jenerałow ie Adjutanci, i  Jenerałow ie Adjutanci

Cesarza , D w ór i wszystkie osoby znakomite p łci 
obojej miały takie zaszczyt złożyć życzenia N. 
Cesarzowej Jej Mci.

W ieczorem  b y ł bal i  w ieczerza w  ereinitaiu, 
i miasto oświecono.

Reskryptem z  daty dnia 20. Kwietnia N. Cesarz 
Jinć raczył przesłać swój portret ozdobiony bry
lantami, który noszony bywa w dzió"ce od guzika 
na wstążce niebieskiej, Jenerałow i piechoty J e
nerałowi Adjutantowi X ięciu  P iotrow i W ołkoń- 
skieinu, Ministrowi domu Cesarskiego.

Ukazem z  daty d. 20. Kwietnia , wydanym do 
Kantoru D w otu , N. Cesarz Jmć raczył miano
wać frejlinami honoroweini N. Cesarzowej Jinci, 
Pannę Hrabiankę Alexandrynę de Lambert, córkę 
Jenerała Adjutanta Hr. de L am bert, Hrabiankę 
Maryją de M odene, córkę W . Łow czego Hr. 
de M odene ; Emiliją de Rothkirch córkę P rezy
denta trybunału nadwornego W a z y , rzeczyw i
stego Podkomorzego Rothkirch i Aurorę Stiern- 
welt byłego Landsgewding W iburga.

Reskryptem z dnia 6. t. m. N . Cesarz raczył 
dać ordery S. Anny pierwszej klassy, o.zdobione 
koroną cesarską, Jenerałowi Lejtnantowi Goło- 
■win t . ,  Jenerałowi Adjutantowi Ceaarza Jm ci 
i dowódzcy korpusu oddzielnego Orenburgskiego, 
jakotez Jenerałom Majorom : X ięcin  Lubom ir
skiemu Szefow i 2. dyw izyi piechoty i dowódzcy 
oddziału Dinaburgshiego i X ięciu  Bekow iczow i 
Czerkaskiemu dowódzcy 3. brygady 2 i. dyw izyi 
piechoty.

Dnia 27. Marca Cesarz Jmć raczył wydać do 
Jenerała piechoty X ięcia  Chowańskiego Jenerała 
Gubernatora Białej Rusi i W iceprezydenta komi
tetu w ięzień Kaługi reskrypt , w którym Cesarz 
Jmć oświadcza swoje upodobanie z pożytecznych 
prac tego komitetu w  roku 1829, dążących do 
dobroczynnego celu ulepszenia stanu uwięzionych.

Dnia 25. Lutego trzęsienie ziem i dało się uczuć 
w Kizlar około godziny tszej z południa , które 
n ietrw ało  jak dziesięć sekund; ponowiło się tego 
smnego dnia o godzinie 10. wieczorem i o pół
nocy , żadnej niezrządziwszy szkody. Atoli we 
wsi Andriewskaja, o dwa dni drogi od Kizlar po
łożonej, to trzęsienie ziemi zburzyło kościół or
miański , popsuło kilka m eczetów ; przeszło 400
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mieszkańców utraciło życie pod rozwalinaini swo- 
ch domów. Góra rozpadła sie z łoskotem i część 

onej zapadła się. T o  trzęsienie ziemi ponowiło 
sie w tej wsi w dziew ięć dni.

Z  Erzeruin donoszą pod dniem 2/j. Lutego : 
„P rzyb y ła  tu w tych dniach z Persyi karawrfna 
pielgrzym ów  idąca do M ekki ; składa się z  5oo 
osób , miedzy któremi znajduje się M irza Mous- 
san Han , brat Rajinakana zT au ris, ze  swoją zoną, 
syn Szacha, jedna z pierwszych zon samego Sza
ch a , i jedna z żon Abbasa M irzy; osoby te mają 
dó eskorty kilku Hanów i Bejów  z Tauris i Rhoi. 
Rarawana ta udała się drogą do Alepu.

■ Grec^ja.
D ostrzegacz austryjacki z dnia 7. Maja pod na

pisem : ,,z  W iednia d, 6.“  Lin. wyraża: Podług 
wiadomości z Ronstantynopola z dnia 23. Rwietnia 
odebranych przez nadzwyczajną sposobność, przy
stąpiła Porta do uchwał Pełnomocników trzech 
Mocarstw traktatem londyńskim sprzym ierzonych 
zadecydowanych w naradach z dnia 3. i 20. Lu
tego b. r. względem  przyszłego losu Grecyi.

O to jest osnowa protokółu, podpisanego w Lon
dynie dnia 20. Lutego b. r. przez Pełnomocni
ków trzech D w o ró w , które traktat z dnia 6go 
Lipca 1827. zawarły, wraz z nalezącemi do tego 
dokumentami:

P r o t o k ó ł  
konferencyj, odprawionych w Londynie w  d. 20- 

Lutego i 83o. w  wydziale spraw zewnętrznych.

W  obecności: Pełnomocników A n g lii, Francyi 
i  RossyL

Gdy się Pełnomocnicy trzech sprzymierzonych 
D w orów  z e b ra li, przedmiotem ich narad było 
zawiadomić się o odpowiedzi X ięcia  Leopolda 
Sasko - Roburgskrego na spólną ich  notę , prze
słaną do niego przez Pełnomocników stosownie 
do przepisów protokółu -pod liczbą 2. z  dnia 3. 
Lutego i 83o.

Gdy Pełnom ocnicy Dw orów  sprzymierzonych 
rozpoznali uwagi, poczynione przez X ięcia  L eo
polda w skutek przyjęcia ofiarowanego mu władz
twa nad Grecyją , uchwalili następujące rezolu- 
c y jó , względem  pięciu punktów odpowiedzią 
J. R. W . o bjętych :

1) Zamiary trzech Dw orów odpowiadają ży
czeniom , jakie X iążę wyraził względem  gwa- 
rancyi nowego Greckiego Państwa przez M ocar
stwa , które traktat podpisały. Inne Mocarstwa 
mają. być wezwane , aby do tego przystąpiły.

2) Mocarstwa połączone nie mogą panującemu 
X ięciu  przyznać prawa inlerwencyi względem  
sposobu , jakim rząd T urecki wykonywa swojo

powagę na wyspach Samos i Randyi. W vspv te 
pozostać powinny pod panowaniem W . Porty i 
zupełnie niezawisłe będą od nowej władzy , na 
którą się zgodzono , aby zaprowadzić w Grecyi. 
Jednakże Mocarstwa sprzymierzone oświadczaj 
dla własnego zaspokojenia JR W ys. X ięcia  L eo 
pold , iz na mocy obow iązków za wspólnem po
rozumieniem na siebie przyjętych , czują sie być 
obowiązane zapewnić mieszkańcom Randyi i Sa
mos bezpieczeństwo przeciw  wszelkiemu ucisko
wi , z  powodu udziału , jaki w dawniejszych roz
ruchach mieli. Na przypadek, gdyby panowa
nie Tureckie miało być wykonywane w sposobie 
ludzkość obrażającym , każde z Mocarstw połą
czonych , nie przyjmując tym koncern szczegól
nego i formalnego obowiązku , poczyta sobie za 
powinność starać się o to, aby mieszkańcy wspo
mnianych wysp byli zabezpieczeni przeciw  do
wolnym i uciskjij‘ącyin czynnościom.

3) Ronfereneyja uznała, iż są na zawadzie tru
dne do pokonania przeszkody odstąpieniu od po
stanowień względem  deinarkacyi Państwa.

4) T rzy  Mocarstwa postanowiły nowemu Pań
stwu dać pomoc pieniężną przez gwarancyja po
życzki , którą rząd Grecki o tw o rzy , a przezna ■ 
czonej do opędzenia żołdu i utrzymania wojska, 
jakie panujący X iążę do służby swojej wybrać 
uzna za potrzebę.

5) Aby zapobiedz teraźniejszym trudnościom , 
jakichby panujący X iążc  mógł doznać przed przy- 
wiedzeniem do skutku naboru do wojska , ze
zwalają trzy Mocarstwa , aby korpus Francuzki 
znajdujący sio na teraz w Grecyi , pozostał na 
rok pod rozkazami JR W ci. Gdyby uznano za 
nieodzowny dłuższy pobyt tego wojska, naten
czas porozum ieją się Mocarstwa z panującym X ie- 
ciem , aby życzeniom jego odpowiedziały.

Poczein uchwalono, aby spólna Nota Pełno
mocników przymierza i odpowiedź JR W ci. X ię- 
cia Leopolda dołączone zostały do niniejszego 
protokułu pod literami A) i B) , by poświadczyć 
tak ofiarowane temu X ięciu  władztwo Grecyi , 
jakotez jego przyjęcie i przystąpienie do warun
ków przez trzy Mecastw sprzym ierzone umówio
nych. —  Rów nic uchwalono , aby o postanowie
niu teraźniejszego protokułu W . Porta Otlomań- 
ska i teraźniejszy rząd tymczasowy Grecki zostały 
niezw łocznie zawiadom ione; ze forma tego za
wiadomienia będzie w następnej konferencyi uło
żona i ze az do przybycia X ięcia  Sasko-Roburg- 
skiego do G re cy i, dotychczasowe stosunki mię
dzy teraźniejszym rządem kraju a połączoneini 
Dworami powinny być utrzymane.

(podp.) Aberdeen.
Montinoreney L a v a l.
Lieven.
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(Dokumeita załączone do protokułu z  d. 20. 
Lutego b. r. umieścimy w  następującym Nrze.)

Niemcy.
Gazeta Monachijska z d. 3o. Kwietnia wyraża : 

Król Jinć najwyzszein Swojein postanowieniem , 
datowanein w Panella na wyspie Iscbia z d. 1. 
t. m. zatwierdzając statuta towarzystwa dobro
czynności dla Izraelitów w Bawarii w Mona- 
chijum utworzonego , którego celem w ogólności 
jest przyczynić się do cyw ilnego ulepszenia swoich 
braci wiary w Królestwie , a który cel postano
w iło osiągnąć przez zachęcenia do rzemiosła mu
larzy , cieśli i kow alów , tudzież do nauczenia 
**f i uprawiania r o l i , przez rozdawanie nagród 
* rocznego wsparcia —  raczył temuż towarzy
stwu Sw oje najwyższe upodobanie i opiekę za
pewnić , i dozw olił , aby to szczególne najwyż
sze oświadczenie względem  utworzenia tego 
związku i zapewnienie najwyższej opieki poprze
dzało przepisy onegoż.

W  d. 22. Kwietnia JK W ys. W .X ią z ę  Sasko- 
W ejm arski dał ces. Austryjackieinu rzeczyw iste
mu Podkomorzemu Hr. Franciszkowi Colloredo 
posłuchanie, na którem tenże w ręczył W . X ię* 
ciu list swój w ierzytelny jako c .'k . Austryjacki 
P oseł na Dworze. W . X ięcia  W ejmarskiego.

W ie lk a  B r y ta n ija  i  I r la n d y ja .

P od ług  bulletynu , wydanego w  d. 24- K w ie
tnia o zdrowiu Króla , Monarcha obiedw ie nocy 
Ostatnie dobrze przepędził i zdrow ie je  go ciągle 
•ię polepsza. Nawet G azet te  de France mówi 
,,Pod ług niezawodnych wiadomości z Londynu 
Król Angielski przychodzi do zdrowia.

Okólnik Dworski umieszczony w rannych D zien
nikach z d. 24. Kwietnia wyraża: „K ró l Jmć
dobrze przepędził noc z Czwartku na Piątek i 
w  ciągu upłynionego dnia miał się lepiej. Sir 
Henry Halford już rano dnia wczorajszego opu
ścił pałac W indsorski i dopiero wieczorem  po
w rócił do W indsoru. O godzinie 121/2 w  po
łudnie przybył X iążę Rlarencyi z Bushy-Park do 
pałacu i zabawił kilka godzin u Króla.1'

_ W d . 23. wieczorem było zwyczajne ośw iece
nie ulie miasta na uroczystość urodzin Króla , 
m ianow icie: gmachów królewskich , teatrów, pu
blicznych resurs i t. d. Ulica St. James od
znaczała się szczególniejszą świetnością , i cho
ciaż powietrze nie było przyjemne , wszelako 
mnos wo udzi chodziło po ulicach. Okręty na

aimzie zat nęły świetne bandery, a o 1. go-
sal*1116 213 3 0vveru i parku dawały zwyczajne

W  d. 23. obchodzono w  Straffort-upon-Avon 
dzień urodzin 1 śmierci Szekspira. Już kilko

ma dniami wprzódy przybyło z blizka i z  daleka 
w ielu w ielb icieli w ielkiego Poety , tak dalece, 
ze ci , którzy przybyw ali, m ieli trudność w do
staniu mieszkania i musieli je  drogo opłacać. Na 
obchód dnia tego były  publiczne widowiska, kon
certy, ognie sztuczne, puszczono balon w pow ie
trze , i nakoniec wyprawiono wielki bankiet w ' 
sali Szekspira. Była także maskarada charaktery
styczna, podług wszystkich d zieł dramatycznych 
i na w zór przeszłoroczuej.

Francy ja.

G a zette  mówi pod d. 26. Kwietnia: Delfin 
w yjechał wczoraj o god nie /|tej do Toulonu. 
JK W ys. b ierze z sobą tylko dwóch O ficerów , 
X iecia  Guiche i Barona Acher de Mont Gascon, 
Sekretarza gabinetu, jakoteź jeszczego jednego 
urzędnika Dworu swojego. JK W ys. zamyśla! 
tegoż saigego dnia stanąć w Fontainebleau, d. 26. 
w  M enon, w dobrach X iącia  Dainas, a w d. 2 j .  
w  M oulins nocować. X iążą zjedzie d. 3. Maią 
do Toulonu i tamże zabawi aż do 5. .O gólny 
przegląd wojska lądowego i m orskiego, które 
pod ten czas będą w T oulonie zebrane, odpra
w i w  tych dwóch dniach, poczein wojska te za
czną wsiadać na okręty. X iążę będzie obecny 
odpłynieniu flo ty , jeźli dozw oli jej wiatr w d. 
4- Maja wyjść pod żagle. Dnia 5. Maja prze
pędzi Delfin w M arsylii, a d .  i 5. znowu do Pa
ryża powróci. JK W . zabawi dzień w Grenoble.

W  d. 26. Kwietnia pożegnał się X iążę L eo 
pold Sasko - Koburgski z  Królem i nazajutrz po
jechał do Anglii.

Dalej mówi G a zette:  »Minister wojny przed 
ojazdem swoim do Toulonu kazał upiec 200000 
racyj sucharów z galaretą, w stosunku przez P. 
D arcęt, członka instytutu, oznaczonym. Zacho
wano w tej m ierze wielką baczność, i Sporzą
dzenie tych sucharów bardzo dobrze wypadło. 
Każdy pojedynczy suchar, wynoszący pół ra c y i, 
zawiera 10 granów suchej galarety, lub pół li
tra bulijonu, i daje te korzyść, że w małej obię- 
tości jest zdrowein i posilnem pożywieniem. Su
chary te z największą starannością prowadzą do 
T ou lon u , g d z ie  staną jeszcze przed odpłynie- 
niein wojsha.« *.

W  M arsylii ogłoszono w d. 20. Kwietnia na
stępujący list Ministra spraw zewnętrznych z d. 
i 5. Kwietnia przesłany Izbie handlowej. »Poui«-t 
waż wiadomość, przywieziona przed kilką dnia
mi do Toulonu i do portu W Panów przez o- 
kręty ze  w schodu, że Melnnet Ali Pasza E giptu 
wystał wojsko na zdobycie krajów Tripolis i T u
nis, może mieć szkodliwy w pływ  na związki 
W Panów  z  A fryką, przeto pospieszam zawiado
mić W P an ów , że korrespondencyja urzędow a,
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którą z  AIexandryi i Rairu odebrałem , nic by
najmniej o tej wieści nie namienia, i ze D epesze 
jeneralnego Konsula nie dają powodu do wiary, 
iżby w E g ip cie  m ogła być o tern m ow a, aby w y
słano wyprawę p rzeciw  rejencyjom barbaresków. 
Z  tego powodu potwierdzam t o , com W Panóin 
pod d. 12. Marca o teraźniejszym stanie naszych 
stosunków z brzegam i Afryki doniósł.*

Z  Toulonu donoszą pod d. 23. Kw ietnia, że 
tamże w kilku dniach spodziewają się Hrabiego 
Bourmont; wyprawa nie będzie mogła przed 
i 5. Maja wyjść pod żagle. W praw dzie w  d. 
5 . Maja wszystkie wojska przybędą na swoje le 
że  , i marynarka ukończy swojo p racę , atoli nie- 
dostaje jeszcze kilku okrętów z  portów północ
nych , a chociażby się nawet i pospieszono z za
braniem ludzi na okręty , przecież flota do
piero między 15. Maja a i .  Czerw, bodzie mogła 
podnieść kotwicę. F lotilla składająca się z okrę
tów  p rzew ozow ych , tw orzyć będzie Ą w ielkie 
o d d zia ły , dowodzone przez czterech Kapitanów 
fregat; każdy oddział "podzielony na Ą poddzia
ł y ,  pod rozkazami 16 Poruczników okrętowych. 
O kręty wojenne tw orzyć mają osobny odd zia ł, 
i  popłyną przed okrętami przewozowemi. Za
biorą 22000 ludzi i  lekką artyleryję. Resztę 
ludzi i materyjałów wojska wezmą okręty naję
te  , które cokolw iek później odpłyną pod za
słoną. A lgier będzie zarówno tak od morza jak 
i od lądu attakowany. Jeszcze nie są wiadome 
okręty przeznaczone do tego attaku, mówią je
dnakże , ze eskadra podzielona będzie na trzy 
dyw izyje w ojenne, i okręty linijow e i w ielkie 
fregaty mają być czynne przy strzelaniu do Al
gieru. Od kilku dni trudnią się ładowaniem 
na okręty furażu; i 5 pras było użytych, aby 
tenże najmniejszą przestrzeń zajmował. W  d. 
23. zawinął do Toulonu okręt linijowy *Duque- 
sne« z B restu, okręt linijowy »Guerriere« i fre
gata »Artemiza« z Lorient. Ostatnia burza po
czyniła niejakie szkody tak na morzu jakoteż w 
porcie. D o uszkodzonych okrętów należą : okręt 
lin ijow y »Duquesne« i korweta »O ritie«; kilka 
mniejszych zostało na mieliznę zapędzonych, 
lecz  później sprowadzono je na g łęb ię  morza. 
W  d. 22. w obecności Admirała D u p erre, J e 
nerała artyleryi D esprez i  Jenerała inżynieryi 
Valaze czyniono doświadczenie z  metodą wylą
dowania za pomocą płaskich statków, co ku po
wszechnemu podziwieniu bardzo dobrze wypa
dło. O ficerow ie dziw ili s ię , czemu tego środ

ka przy wyprawie do M orei nie użyto, a nie
którzy dawni wojskowi m ó w ili, ze nawet flota 
egipska nie miała tyle łatwości przy wyładowa
niu. Z  resztą zastosowanie tego nowego środka 
bardzo jest proste.

Z  Lugdunu piszą pod d. 23. K w ietnia: »Hr. * 
Bourm ont, Minister w o jn y, przybył tu dzisiej
szego w ieczo ra ; jedzie ón z  tąd do G ren ob le, 
aby, zanim uda się do Toulonu, obejrzeć forty- 
fikacyje. P rzyb yli także: Jenerał Lejtnant Clou- 
e t , Hr. Berthier - Saurigny , komendant jednej 
z  brygad wojska A lg iersk ieg o , Baron Dennie* , 
jeneralny Intendent i  Hr. Loverdo.«

Państwo Papiezkie.
W  d. 7. Kwietnia umarł w  R zym ie Kardynał 

B e rta zzo li, Biskup Palestyny, Prefekt kongre- 
gacyi do nauk w  77  roku życia swojego.

Ameryka.
O dp ow ied ź, którą Kongres zebrany w  B ogo

cie dał Jenerałow i B o li warowi w  d. 22. Stycz
nia na jego  poselstwo z  d. 20. t. m ., wyraża 
co się dotyczę jego rezygnacyi: aAnarchija, ten 
niszczący potw ór, Sennor, będzie między na
mi srożała, gdy nas w  tej chw ili opuścisz. 
P rzyrzekłeś uroczyście zatrzymać władzo wyko
nawczą , dopóki Kongres nie ogłosi konstytucyi 
i nie będzie mianował urzędników. Gdy z jednej 
strony Sennor, to coś Kolumbii i sobie jest w i
nien, wstrzymuje zamiary wykonania W Pana po
dziękowania za urząd Prezydenta rzeczypospo- 
l ite j , tedy z drugiej Kongres nie jest w  Stani* 
przyjąć takow ego, ponieważ owe przyrzeczeni* 
objęte było tą sainą ustawą, która Kongres upo
ważniła , a zatem musi ón pierwszy sumien- 
nie ją wykonać. Co się dotyczę W Pana sławy, 
tedy ta w żadnym sposobie cierpieć nie może 
p rzez potwarcze obmowy. Istnienie tego zgro
madzenia jest zw ycięzką odpowiedzią na wszy
stko podobne. N ie przestawaj W P an Sennor 
zachowywać Kolumbiją od zgrozy anarchii, zo 
staw jej w  spuścianie ustalenie jej ustaw, na
tenczas bez wątpienia nieśmiertelne imię W P a 
na jeszcze świetniej ukaże się w h isto ry i, gdy 
ta świadczyć b ę d z ie , żeś W Pan wszystko 

u śc ił, wszystko p o św ię cił, aby ojczyzna twoja 
yla szczęśliwa.*J  a  l
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